ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

            от   23.12.2025 г.                           № 400
ст-ца  Брюховецкая

Об утверждении плана работы контрольно–счётной палаты
муниципального образования Брюховецкий район

на 2026 год

 В соответствии со ст.11 Положения о контрольно-счётной палате
муниципального образования Брюховецкий район:

1.Утвердить план работы контрольно–счётной палаты муниципального
образования Брюховецкий район на 2026 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.
          3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель контрольно-счётной
палаты муниципального образования
Брюховецкий район                                                                        Д.А. Пасеченко

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению председателя
контрольно-счётной палаты
муниципального образования
Брюховецкий район

                                                                                 от 23.12.2025 г.   № 400

План
работы контрольно–счётной палаты муниципального образования

Брюховецкий район на 2026 год

№
п\п

Наименование мероприятий Срок
проведения

Основание для
включения в план

Раздел 1. Контрольные мероприятия
1.1 Внешняя проверка годовой бюджетной

отчетности за 2025 год главных
администраторов бюджетных средств:
• Совет муниципального образования
Брюховецкий район;
• Администрация муниципального
образования Брюховецкий район;
• Финансовое управление;
• Контрольно-счетная палата;
• Управление образования;
• Отдел культуры;
• Отдел физической культуры и спорта;
• Отдел по делам молодежи.

1 квартал Ст. 264.4. Бюджетного
кодекса РФ

1.2. Внешняя проверка годовой бюджетной
отчетности за 2025 год главных
администраторов бюджетных средств:
• Брюховецкого сельского поселения;
• Батуринского сельского поселения;
• Большебейсугского сельского поселения
• Новоджерелиевского сельского

поселения;
• Новосельского сельского поселения;
• Переясловского сельского поселения;
• Свободненского сельского поселения;
• Чепигинского сельского поселения.

1 квартал -/- и Соглашение о
передаче полномочий

по внешнему
муниципальному

финансовому контролю

1.3 Проверка законности и эффективности использования средств бюджета
муниципального образования Брюховецкий район, выделенных в 2025 году на реализацию:

1.3.1

Муниципальной программы муниципального
образования Брюховецкий район
«Организация работы по взаимодействию
органов местного самоуправления
муниципального образования Брюховецкий
район с населением через средства массовой
информации на 2023-2027 годы»

1 квартал

п.п. 1 п.1 ст.8
Положения

1.3.2

Муниципальной программы муниципального
образования Брюховецкий район
«Физическая культура и спорт в
муниципальном образовании Брюховецкий
район на 2023-2027 годы»

2 квартал

-\-

1.3.3

Муниципальной программы муниципального
образования Брюховецкий район
"Комплексное и устойчивое развитие
муниципального образования в сфере
строительства, транспорта и дорожного
хозяйства на 2023-2027 годы"

3 квартал

-\-

1.4 Проверка законности и эффективности использования средств бюджетов сельских
поселений муниципального образования Брюховецкий район, выделенных в 2025 году на

реализацию:

1.4.1

Муниципальной программы
Большебейсугского сельского поселения
Брюховецкого района «Развитие дорожного
хозяйства Большебейсугского СП на 2025
год»

1 квартал

п.2 ст.8 Положения и
Соглашение о передаче

полномочий по
внешнему

муниципальному
финансовому контролю

1.4.2

Муниципальной программы Батуринского
сельского поселения Брюховецкого района
«Комплексное и устойчивое развитие
Батуринского сельском поселении
Брюховецкого района в сфере транспорта и
дорожного хозяйства» на 2025 год

2 квартал

-/-

1.4.3

Муниципальной программы Новосельского
сельского поселения «Развитие культуры
Новосельского сельского поселения на 2025
год»

3 квартал

-/-

1.4.4

Муниципальной программы Свободненского
сельского поселения «Развитие
коммунального хозяйства в Свободненском
СП за 2025 год»

3 квартал

-/-

1.4.5

Муниципальной программы
Новоджерелиевского сельского поселения
Брюховецкого района «Благоустройство» на
2022-2026 годы

4 квартал

-/-

1.4.6

Муниципальной программы «Повышение
безопасности дорожного движения»
Переясловского сельского поселения
Брюховецкого района на 2025 год»

4 квартал -/-

1.4.7

Муниципальной программы Чепигинского
сельского поселения «Благоустройство в
Чепигинском сельском поселении в 2025
году»

4 квартал -/-

1.5 Проверка законности и результативности использования в 2025 году средств бюджета
муниципального образования Брюховецкий район, оценка эффективности управления   и
распоряжения муниципальным имуществом при организации общедоступного бесплатного
среднего образования в:
1.5.1 МБОУ СОШ № 12 им. М.К. Герасименко х.

Гарбузовая Балка Брюховецкого района
2 квартал п.п. 1 п.1 ст.8

Положения
1.6 Проверка законности и результативности использования в 2024 году средств бюджета
муниципального образования Брюховецкий район, оценка эффективности управления   и
распоряжения муниципальным имуществом при организации дошкольного образования в:

1.6.1 МБДОУ ДС № 15 «Березка»

ст.Переясловской
4 квартал  п.п. 1 п.1 ст.8

Положения
1.7 Проверка хозяйственно-финансовой

деятельности МУП «Батуринский Исток» и
МУП «Чепигинское» в 2025 году

1 квартал п.п. 1 п.1 ст.8
Положения

1.8 Проверка законности предоставления и
использования в 2025 году бюджетных
кредитов за счет средств бюджета
муниципального образования Брюховецкий
район Чепигинскому сельскому поселению
Брюховецкого района и эффективности
предоставления поселением налоговых и
иных льгот и преимуществ.

1 квартал п.п. 1 п.1 ст.8
Положения

1.9 Проверка законности и результативности
использования в 2025 году средств бюджета
Брюховецкого СП, отдельных вопросов
финансово-хозяйственной деятельности в
МБУК кинотеатр «Октябрь»

3 квартал п.п. 1 п.1 ст.8
Положения

1.10 Параллельное контрольное мероприятие
«Аудит эффективности предоставления и
расходования субвенций, выделенных в 2023-
2025 годах (при необходимости - в иные
периоды) бюджетам муниципальных
образований Краснодарского края на
осуществление переданных органам местного
самоуправления отдельных государственных
полномочий Краснодарского края по
обеспечению отдыха детей в каникулярное
время в профильных лагерях,
организованных муниципальными
общеобразовательными организациями
Краснодарского края».

В течение
года

п.п. 1 п.1 ст.8
Положения

1.11 Параллельное контрольное мероприятие
«Аудит реализации мероприятий по
созданию в Краснодарском крае в 2018-2025
годах новых мест в дошкольных
образовательных организациях»

Январь-май п. 1 ст.8 Положения

Раздел 2. Экспертно – аналитические мероприятия
2.1. Внешняя проверка годового отчета об

исполнении бюджета муниципального
образования Брюховецкий район за 2025 год
и подготовка заключения на отчет об
исполнении бюджета муниципального
образования Брюховецкий район за 2025 год

2 квартал Ст. 264.4 БК РФ

2.2. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета за 2025 год и
подготовка заключения на отчет об
исполнении бюджета за 2025 год:
• Брюховецкого сельского поселения;
• Батуринского сельского поселения;
• Большебейсугского сельского

поселения;
• Новоджерелиевского сельского

поселения;
• Новосельского сельского поселения;
• Переясловского сельского поселения;
• Свободненского сельского поселения;
• Чепигинского сельского поселения.

2 квартал -/- , п.2 ст.8 Положения
и  Соглашение о

передаче полномочий
по внешнему

муниципальному
финансовому контролю

2.3. Проведение оперативного анализа
исполнения   и   контроля   за организацией
исполнения местного бюджета в текущем

ст. 264.2 БК РФ, п.9
ст.8 Положения

финансовом году, ежеквартальное
представление информации о ходе
исполнения местного бюджета.

2 квартал
3 квартал
4 квартал

2.4. Экспертиза проекта бюджета
муниципального образования Брюховецкий
район на 2027 и плановый период 2028 - 2029
годов, проверка и анализ обоснованности его
показателей.

4 квартал Ст. 185 БК РФ

2.5. Экспертиза проекта бюджета на 2027 год,
проверка и анализ обоснованности его
показателей:
• Брюховецкого сельского поселения;
• Батуринского сельского поселения;
• Большебейсугского сельского

поселения;
• Новоджерелиевского сельского

поселения;
• Новосельского сельского поселения;
• Переясловского сельского поселения;
• Свободненского сельского поселения;
• Чепигинского сельского поселения.

4 квартал -/- , п.2 ст.8 Положения
и  Соглашение о

передаче полномочий
по внешнему

муниципальному
финансовому контролю

2.6. Экспертиза проектов муниципальных
правовых актов в части, касающейся
расходных обязательств муниципального
образования, экспертиза проектов
муниципальных правовых актов, приводящих
к изменению доходов местного бюджета, а
также муниципальных программ (проектов
муниципальных программ).

По мере
поступления

п.7 ст. 8 Положения,
Соглашение о

передаче полномочий
по внешнему

муниципальному
финансовому

контролю

2.7 Оценка реализуемости, рисков и результатов
достижения целей социально-
экономического развития муниципального
образования, предусмотренных документами
стратегического планирования
муниципального образования, в пределах
компетенции контрольно-счетной палаты.

в течении
года

п. 11 ст.8 Положения

2.8 Анализ и мониторинг бюджетного процесса в
муниципальном образовании, в том числе
подготовка предложений по устранению
выявленных отклонений в бюджетном
процессе и совершенствованию бюджетного
законодательства Российской Федерации;
осуществление контроля за состоянием
муниципального внутреннего и внешнего
долга.

в течении
года

п. 8, 10 ст.8 Положения

2.9 Аудит в сфере закупок в целях проверки,
анализа и оценки информации о законности,
целесообразности, об обоснованности, о
своевременности, об эффективности и о
результативности расходов на закупки по
планируемым к заключению, заключенным и
исполненным контрактам (в рамках и сроки
контрольных мероприятий).

В течении
года

Статья 98.
Федеральный закон
от 05.04.2013 N 44-
ФЗ «О контрактной

системе в сфере
закупок» п. 4 ст.8

Положения

Раздел 3. Информационная и организационная деятельность

3.1 Подготовка плана работы контрольно –
счетной палаты муниципального образования

до 25
декабря

ст. 11 Положения

Брюховецкий район на 2026 год 2026 г.
3.2 Уточнение соглашений с поселениями,

входящими в состав Брюховецкого района,
об исполнении обязанностей по внешнему
муниципальному финансовому контролю на
2027 год

сентябрь-
октябрь
2026 г.

п. 3 ст. 47 Устава
муниципального

образования
Брюховецкий район

3.3 Уточнение номенклатуры дел, других
документов, регламентирующих
деятельность Палаты в соответствии с
требованиями Федерального Закона от
07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований».

1 квартал ст. 12 Положения

3.4. Учеба работников Контрольно-счетной
палаты на курсах повышения квалификации,
проведение учебных занятий по повышению
профессионального уровня сотрудников
контрольно-счетной палаты

В течение
года

п.п. 8 п. 4 ст. 45
Устава

муниципального
образования

Брюховецкий район
3.5. Участие в заседаниях Совета

муниципального образования Брюховецкий
район, его комитетов, комиссий и рабочих
групп, заседаниях администрации
муниципального образования Брюховецкий
район, исполнительных органов
муниципального образования,
координационных и совещательных органов
при главе муниципального образования
Брюховецкий район.

В течение
года

п.7  ст. 15 Положения

3.6. Подготовка и предоставление информации
совету муниципального образования
Брюховецкий район и главе муниципального
образования Брюховецкий район о
результатах проведенных контрольных и
контрольно-аналитических мероприятий.

В течение
года

п. 9 ст.8  Положения

3.7 Участие в работе Союза муниципальных
контрольно-счетных органов Российской
Федерации

По планам
работы
Союза

ст. 19 Положения

3.8 Совершенствование организационного,
методического, юридического, кадрового и
материального обеспечения деятельности
Контрольно-счетной палаты на основе
взаимодействия с депутатами Совета
муниципального образования Брюховецкий
район и изучения опыта работы контрольно-
счетных органов Южного федерального
округа России.

Постоянно ст. 19 Положения

3.9 Обеспечение своевременного освещения
деятельности контрольно – счетной палаты
МО Брюховецкий район через средства
массовой информации и по сети Интернет.

В течение
года

ст. 20 Положения

3.10 Поддержка на официальном сайте
администрации муниципального образования
Брюховецкий район раздела контрольно-
счётной палаты муниципального образования

В течении
года

ст. 20 Положения

Брюховецкий район
3.11 Осуществление мероприятий по

противодействию коррупции, в том числе,
принятие мер по предотвращению коррупции
путем осуществления аудита закупок.

В течение
года

п. 12 ч.2 ст.9 Закона
6-ФЗ, Закон от

25.12.2008 №273-ФЗ
«О противодействии

коррупции», от 3
декабря 2012 года N
230-ФЗ, ст. 1 Закона

44-ФЗ.

Председатель контрольно-счётной
палаты муниципального образования
Брюховецкий район                                                                                                   Д.А. Пасеченко